A questi idoli offrono il primo latte di pecora e di giumenta; quando iniziano a mangiare o a bere, prima offrono loro cibi e bevande. Quando uccidono qualche bestia, ne offrono il cuore in una coppa all'idolo che è nel carro e lo lasciano fino al mattino; poi lo prendono, lo cuociono e lo mangiano. Per il primo imperatore fabbricarono un idolo, che sistemano in segno d'onore nel carro davanti all'accampamento, come abbiamo visto dinnanzi alla tenda dell'attuale imperatore; a questo idolo offrono molti doni, persino cavalli, che arrivano alla morte senza che nessuno osi più cavalcarli. Offrono all'idolo anche altri animali, e se li uccidono per mangiarli, non ne rompono le ossa, ma le bruciano nel fuoco. A lui si inchinano, come a un Dio, rivolti a mezzogiorno e costringono ad inchinarsi anche quei nobili che sottomettono a loro.

²¹³ Giovanni di Pian di Carpine, *Storia dei Mongoli*, III 3.

e il culto dei morti:

Quando aliquis eorum infirmatur ad mortem, ponitur una hasta, et circa illam filtrum circumvolvitur nigrum, et ex tunc nullus audet alienus terminos stationum eius intrare. Et quando incipit agonizare, quasi omnes recedunt ab eo, quoniam nullus de iis qui morti eius assistunt potest ordam alicuius ducis vel imperatoris usque ad novam lunationem intrare. Cum autem mortuus est, si est de maioribus, sepelitur occulte in campo ubi placuerit eis. Sepelitur autem cum una de stationibus suis sedendo in medio eius, et ponunt mensam ante eum, et alveolum carnibus plenum et ciphum lactis iumentini. Sepelitur etiam cum meo unum iumentum cum pullo et equus cum freno et sella, et alium equum comedunt et stramine corium implent, et super duo ligna vel quatuor altius ponunt, ut habeat in alio mundo stationem ubi moretur, et iumentum de quo habeat lac et possit sibi etiam equos multiplicare et equos in quibus valeat equitare. Et ossa illius equi quem comedunt pro anima eius comburunt; et sepe etiam conveniunt mulieres ad comburendum ossa pro animabus hominum, ut nostris vidimus oculis et ab aliis intelleximus ibidem²¹⁴.

Quando qualcuno di loro si ammala mortalmente, piantano una lancia e intorno ad essa avvolgono un feltro nero, e da quel momento nessun estraneo osa passare i confini della sua tenda. Nel momento in cui il malato inizia l'agonia, quasi tutti si allontanano da lui, perché nessuno fra quelli che assistono alla sua morte potrà entrare nella tenda di un capo o dell'imperatore, fino a nuova lunazione. Una volta morto, se è dei magnati, viene sepolto di nascosto, in un campo scelto da costoro. Viene tumolato insieme ad una delle sue tende, seduto nel mezzo di essa; gli pongono davanti un desco ed un recipiente pieno di carni con una tazza di latte di cavalla. Viene sepolta con lui anche una cavalla con il suo puledro e un cavallo con morso e sella; mangiano un altro cavallo, ne riempiono la pelle con la paglia e lo pongono su due o quattro assi più in alto, affinché il defunto abbia, nell'altro mondo, una tenda dove abitare, una cavalla per il latte e per la produzione e cavalli sui quali poter cavalcare. Bruciano, per l'anima del defunto, le ossa del cavallo che hanno mangiato; spesso anche le donne partecipano al rito della combustione delle ossa per le anime degli uomini, come abbiamo visto con i nostri occhi e come abbiamo saputo da altri.

E ancora:

Alius est etiam modus sepeliendi quosdam maiores. Vadunt in campo occulte et ibi gramine removent cum radicibus, et faciunt foveam magnam et in latere illius fovee faciunt unam foveam sub terra, et illum servum quem habet dilectum ponunt sub eo; qui iacet tam diu sub ipso quod incipit quasi agonizare; deinde extrahunt eum ut valeat respirare, et sic faciunt ter; et si evadit, est postea liber et facit quicquid placuerit ei et est magnus in statione ac inter parentes illius. Mortuum autem ponunt in fovea, que est in latere facta, cum iis que superius dicta sunt. Deinde replent foveam que est ante foveam suam, et desuper gramine ponunt ut fuerant prius, ad hoc ne locus ulterius valeat inveniri. Alia etiam faciunt ut superius dictum est, sed tentorium suum exterius relinquunt in campo²¹⁵.

²¹⁴ III 11-12.

²¹⁵ III 13.

Ma c'è anche un altro modo di seppellire gli uomini più importanti. Segretamente si recano in un campo e qui ne rimuovono l'erba con le radici; scavano una grande fossa e accanto ne fanno un'altra a livello più basso. Depongono quindi sotto il defunto il servo prediletto. Questi rimane sdraiato sotto di lui finché comincia ad agonizzare; viene quindi tirato fuori perché possa respirare e ciò per ben tre volte. Se sopravvive, è poi libero e fa ciò che gli piace, e all'interno della tenda diventa il più importante, anche nell'ambito dei parenti del morto. Depongono poi il morto nella fossa che è stata fatta a lato con tutto ciò di cui abbiamo parlato prima; riempiono la fossa che è davanti alla sua fossa e sopra vi ripiantano l'erba come c'era prima, affinché il luogo non possa mai essere ritrovato. Fanno tutto il resto come già abbiamo detto, ma lasciano la tenda all'esterno del campo.

Sempre in relazione alle cerimonie funebri, l'elemento del fuoco è descritto come mezzo purificatorio attraverso la presentazione di uno specifico rituale sciamanico intriso di magia:

Parentes autem et omnes alios qui morantur in stationibus suis oportet purificati per ignem. Que purificatio fit hoc modo: faciunt duos ignes, et duas hastas ponunt iuxta ignes et unam cordam in summitate hastarum, et ligant super cordam illam quasdam scissuras de bucanaro; sub qua corda et ligaturis inter illos duos ignes transeunt homines, bestie ac stations. Et sunt due mulieres, una hinc et alia inde, aquam proicientes et quedam carmina recitantes. Et si qui aliqui currus ibi franguntur, vel etiam res ibidem alique cadunt, incantatores accipiunt. Et si aliquis occiditur a tonitruo, omnes illos homines qui morantur in stationibus illis oportet predicto modo per ignes transire; statio, lectus, currus, filtra et vestes et quicquid talium habuit a nullo tanguntur, sed tamquam immunda ab omnibus respuuntur²¹⁶.